П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

             5-1-342/2022
с. Актаныш                                                                             10 августа 2022 года
Мировой судья судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан Мухитов А.Р. (адрес: Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, д.7), при секретаре Галиевой Г.Р., с участием Каримовой О.А., фио, помощника прокурора Актанышского района фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Каримовой О.А., паспортные данные, проживающей по адресу: РТ, адрес, ранее к административной ответственности не привлеченной,
                                               У С Т А Н О В И Л:
В прокуратуру Актанышского района поступили материалы проверки по обращению фио об унижении ее чести и достоинства Каримовой О.А.
Проверкой установлено, что Каримова О.А. 13 мая 2022 года около 09 часов 30 минут находясь возле пенсионного фонда, по адресу: РТ, адрес высказывала в отношении фио оскорбительные слова в неприличной форме, тем самым унизила ее честь и достоинство.
Каримова О.А. в судебном заседании вину не признала, указав, что в отношении фио оскорбительные слова в неприличной форме не высказывала.
Потерпевшая фио в судебном заседании указала, что Каримова О.А. высказывала в отношении нее оскорбительные слова в неприличной форме.
Свидетель фио указала, что Каримова О.А. высказывала в отношении фио оскорбительные слова в неприличной форме.
Свидетель фио указал, что Каримова О.А. обращалась в его сторону в отношении фио но оскорбительных слов он не слышал. Объяснительную брал фио, где он подписал с его слов о том, что оскорбительные слова Каримова О.А. высказывала в отношении фио., при этом не знал, что Каримова О.А. будет привлечена к ответственности за это.
Свидетель фио указал, что им был опрошен фио, при этом морального или физического воздействия в отношении него не осуществлялось. Объяснение было дано добровольно, в связи с чем была поставлена его собственноручная подпись. Возражений от фио относительно объяснительной о том, что Каримова О.А. высказывала в отношении фио не поступило.
В судебном заседании помощник прокурора Актанышского района Габидуллин И.А., поддержал доводы в возбужденном постановлении производства об административном правонарушении и просил привлечь Каримову О.А. к административной ответственности по части 1 статьи 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Выслушав доводы Каримовой О.А., фио фио, фио, помощника прокурора Актанышского района фио и изучив материалы дела, мировой судья приходит к  следующему:
В соответствии с частью 1 статьи 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях, оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, влечет административное наказание.
Факт правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании имеющимися в деле доказательствами, содержащимися в следующих документах: в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 19 июля 2022 года; заявлением фио; письменными объяснительными фио., фио, фио, исследованными в суде.
Вышеуказанные доводы Каримовой О.А., о своей невиновности, суд признаёт недостоверными и расценивает данные утверждения как защитную позицию, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, свидетельствующих о том, что Каримова О.А. 13 мая 2022 года около 09 часов 30 минут находясь возле пенсионного фонда, по адресу: РТ, адрес высказывала в отношении фио оскорбительные слова в неприличной форме, тем самым унизила ее честь и достоинство, поэтому к ее доводам следует отнестись критически, в связи с чем подлежащие отклонению.
Доводы свидетеля фио о том, что Каримова О.А. обращалась в его сторону в отношении фио, но оскорбительных слов он не слышал, являются несостоятельными, и не могут являться основанием для прекращения дела об административном правонарушении и освобождения лица от ответственности, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами, в связи с чем подлежащие отклонению, поскольку фио имел возможность при ознакомлении с перечисленными выше процессуальными документами изложить в них свои замечания и возражения, если таковые имелись.
Объективных доказательств, свидетельствующих о заинтересованности и предвзятости прокурора Актанышского района, представленные материалы не содержат, не представлены они и привлекаемым лицом.
В ходе рассмотрения настоящего дела обстоятельств, которые бы могли послужить основанием к прекращению производства по делу, не имеется.
Таким образом, Каримовой О.А. совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях, - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Поэтому мировой судья считает, что вина правонарушителя в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана.
С учетом признаков объективной стороны административного правонарушения, действия Каримовой О.А., не могут быть признаны малозначительными, в связи с чем исключающие возможность освобождения виновного лица от административной ответственности в соответствии со статьей 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии со статьей 4.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях учитывая характер совершённого административного правонарушения, отсутствие предусмотренных статьями 4.2. и 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить в отношении Каримовой О.А. административное наказание в виде административного штрафа предусмотренное санкцией статьи.
Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Каримову О.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Штраф уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) кор\сч.: 40102810445370000079, в Отделение - НБ Республика Татарстан г.Казань;  БИК 019205400, ИНН 1654003139; КПП 165501001; ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100; КБК 73111601053019000140, УИН 0318690900000000029534644.
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7.
Предупредить Каримову О.А. об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Актанышский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления.
Мировой судья

                               А.Р.Мухитов
Справка: мотивированное постановление составлено 11 августа 2022 года.
Мировой судья:                                                  А.Р.Мухитов
1